Parágrafo Único - O estudante comprovará, semestralmente, a 
manutenção dos requisitos necessários para o recebimento do 
benefício e a frequência em, no mínimo, 75% das aulas de cada 
disciplina cursada e receberá o Auxílio Estudantil mensal de R$ 
441,20 (quatrocentos e quarenta e um reais e vinte centavos). 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua assinatura. 
Prefeitura Municipal de Bandeira do Sul, 16 de janeiro de 2026. 

JOSÉ DOS SANTOS 
Prefeito Municipal 

DECRETO Nº 117/2026 

"Atualiza a ajuda financeira mensal para estagiários e dá outras

[...]

que compreende o reajuste de janeiro de 2025 a dezembro de 2025, 
tendo como base o valor atualizado através do nº Decreto nº 022, 
de 03 de fevereiro de 2025.  
Parágrafo Único - O estagiário comprovará mensalmente a 
frequência escolar e receberá ajuda financeira mensal de R$ 836,11 
(oitocentos e trinta e seis reais e onze centavos). 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua assinatura. 
Prefeitura Municipal de Bandeira do Sul, 16 de janeiro de 2026. 

JOSÉ DOS SANTOS 
Prefeito Municipal 

RESULTADO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 005/2026 

DISPENSA DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA N° 002/2026 
OBJETO: Registro de Preços para aquisição de fórmula oral 
Infatrini. 
EMPRESA LICITANTE VENCEDORA: ARP n° 002/2026 – LEONE 
& COLDIBELLI COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO DE PRODUTOS 
NUTRICIONAIS LTDA, no valor de R$ 12.150,00 (doze mil cento e 
cinquenta reais).  
DATA DO ATO DE AUTORIZAÇÃO: 26 de janeiro de 2026. 
DATA DA ASSINATURA: 27 de janeiro de 2026. 
VIGÊNCIA: 12 meses, podendo ser prorrogada por igual período. 

JOSÉ DOS SANTOS 
Prefeito Municipal 

ATO DE AUTORIZAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE

[...]

DE PREÇOS” com base nos preços praticados pela administração 
pública referente aos resultados de licitação adjudicados e 
homologados. Dotação Orçamentaria: Ficha: 011 – Dotação: 
0205.04.122.0002.2.003 33.90.39.00 – Fonte: 1.500.0000 – Saldo: 
R$ 797.297,75. O valor total da contratação é de R$ 23.920,00 (vinte 
e três mil, novecentos e vinte reais), para 02 (duas) 
licenças/assinaturas, pelo período de 12 (doze) meses, sob 
Inexigibilidade de Licitação número 002/2026. 
Bandeira do Sul, 28 de janeiro de 2026.  

JOSÉ DOS SANTOS 
Prefeito Municipal 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 006/2026 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 029/2025

[...]

dianteiros 12.4-24 R1, faróis de 

serviço, luz de ré sincronizados, luz 

de freio, pisca alerta, buzina. Peso 

máximo com lastro: 4.125 kg. 

Assistência Técnica por revenda 

autorizada num raio máximo de 100 

km do local da entrega. 

VALOR TOTAL: R$ 194.900,00 (cento e noventa e quatro mil e 
novecentos reais) 
DAS DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: Ficha: 360 – Dotação: 
0214.20.606.0014.1.052 44.90.52.00 – Fonte: 2710.3210 – Saldo: R$ 
200.000,00. 
ASSINATURA: 26 de janeiro de 2026. 
VIGÊNCIA: O prazo de vigência da contratação é de 12 (doze) 
meses, contados da assinatura do contrato, na forma do artigo 105

[...]

Registro de preços para aquisição de hidrômetros para 
atender demanda de pedidos de ligação de água em residências, 
comércios e indústrias sob responsabilidade da Autarquia (Saelp) 
de Bandeira do Sul/MG. 
EMPRESA LICITANTE VENCEDORA: ARP n° 001/2026 – RAEM 
INDUSTRIA E COMERCIO LTDA, no valor de R$ 18.000,00 
(dezoito mil reais).  
DATA DO ATO DE AUTORIZAÇÃO: 27 de janeiro de 2026. 
DATA DA ASSINATURA: 27 de janeiro de 2026. 
VIGÊNCIA: 12 meses, podendo ser prorrogada por igual período. 

ANTONIO CARLOS FERREIRA DE CARVALHO 
Diretor Geral